i Go. em. est: ut (vel, et) sublatis; sine necessitate, modo plene interpungitur.

j Sec. Go. add. emptorum; aut rescrib. earumdem (possessionum) onera. Hoc prob Westphalio de Eruptione et venditione § 650. Nihil mutandum est. Eorumdem, i. e. eorum, qui pacti sunt.

k Ri. mendose dominium.

l Sec. Go. pro Reddita. Thessalonica enim fuit metropolis Macedoniae, cujus comiti hæc lex inscribitur.

m 4, Til, Cuj. 1, 2, 2^o Thessal., reliqui Thessal.

n Be. recte em. Constantino. Vid. C. Th. XI, 7, 4. Mox. Aur. Lugd. Const.

o MS. sec. Go. Minoris XXV, quod Go. Ri'. retin.; Cuj. 1—2^o. Be. Minoris viginti (Aur. Lugd. viginti.) Codex Lugd. Minoris XXII. aut XXti; utramque scripturam mihi videor in codice invenisse. Reposui igitur cum Cujacio XX, cum hoc loco non sit cogitandum de legitima ætate. Negari quidem non potest, numeros II, et V in antiquis codicibus, qualis Lugdunensis est, fere nihil inter se forma differre, sed quia deinde vicesimum plene scriptum est, scripturam XX servandam esse putavi. Minoris accusativum pluralis esse secundum veterem scribendi rationem, notum est.

teneantur, cujus laqueis vinciantur^a hi, qui post viciniam^b ætatis^c suæ annum trans mare positi, et in provinciis commorantes nequaquam ludis circensibus ac scenicis exhibendis sui copiam faciunt^d, et ideo certo genere^e mulctationis objecti sunt. *Dat. prid. Non. Mart. Acc. Romæ, Constantio^f et Maximo Coss. (327.)*

DE DECURIONIBUS.

Constantinus A. ad Annium Tiberianum Comitem^g. Uniaersis provinciarum rectoribus intimato, nostram clementiam statuisse, veteranorum filios curialibus muniis innectendos; ita ut et hi, qui perfectissimatus sibi honore blandiuntur, trasi in curiam^h necessariis officiis publicisⁱ inserviant. *PP. XI. Kal. Maii Karthagine, Constantio^j et Maximo Coss. (327.)*

DE EXACTIONIBUS.

Constantinus A. ad Afros^k Quoniam suclamatione^l vestra merito postulastis^m, ne qua his, qui præstationesⁿ fiscales distulerunt^o, reliquorum laxitas^p proveniret, specialiter precipimus observari, ut^q res eorum, qui fiscalibus debitis per contumaciam satisfacere differunt^r, distrahantur: comparatoribus data firmitate perpetua possidendi, etc. *Dat. XV. Kal. Jun. a Serdicæ^s, Constantino^t et Maximo Coss. (327.)*

^a Go. in not. vinciantur, sine causa.

^b Vid. not. y. Edd. nnte Be. viciniam ex codice, qui paullo post sciaticis, quod tamen emend.

^c Cod. fol. 4^r.

^d Cod. Lugd. faciunt.

^e Be. rep. vult generi, i. e. mulctationis generi subjecti, expositi. Recte.

^f Go. em. Constantino C. V., Be. Constantino.

^g Rein. add. per Africam, prob. in Go. in Chronol. Vid. c. 1. C. Th. Quemadmodum mun. civ. (XII, 5). Cuj. 2 in Chron. const. ad Annam (Rein. corr. Junii) Trib. Comitem, mendose.

^h Til. incuria. Paullo ante 4, edd. ante Be. hii.

ⁱ Go. om. publicis.

^j Be. rep. vult Constantino. Vid. XI, 7, 4, not. u.

^k Br. Al. codd. Sich. Cod., Just. imp. Constantinus A.

^l In Cod. Just. add. Provinciales. 10, 18 ad Afrum.

^m 10, 20 subclamationem vestram. 25 subclamationem nostram. 4 Go. — Be subclamatione. 21 sub damnatione. Til. — Cuj. 2 sub clamatione.

ⁿ 6, 7, 16, 21, Sich. postulatis. 20 postulantes.

^o 20 ne qui sub præstationem. 15 ne qua pro his pr. 16 præstationis. 21 om. qui.

^p 10, 18, 25 deferunt 15 om. reliquorum.

^q 6—8, 10, 14, 16—18 tabitas et 10, 15, 18 provenierit. 20 provenire et supr. lin. vel. possit.

^r Hinc incipit Cod. Just.

^s 10, 18 defecerunt 25 deferrant d. c. eat firmitatem perpetuam Cod. Just. d. perp. firm. poss. et om. etc., ut Sich. 1 cetera. Vid. not. super.

^t Cum v. Dat. incip. solum 138^b cod. 4.. in cujus imo marg. est signum quaternionis 10.

^u 28, 34, 36 Jul.

^v Nonn. Br. Al. codd. Sirdicæ, Syrdicæ, Sirdice, Serditia, Sirice. 8 om. Serdicæ.

^x Add. Cæs., V. in Cod. Just. ut in c. 2 C. Th. de Resp. prud. (I, 4), c. 2 C. Th. de Dilat. (II, 7), Puto ubique delendum esse Cæs. V. 4, 6, 7, 10, 15, 16, 48, 20, 21, 36, Sich. — Lugd. Constantio s. Constantio, impr. Ri. 34, 38 Constantinopoli, err.; alii Conscio. 10, 18, 29 add. Aug. et 16 CC. post Maximo. Mox. Aur. Lugd. Cons.

INTERPRETATIO. *Quicumque agrorum suorum tributa implere contemnent, agri ejus, qui tributa sua contemnet^a exsolvere, ab exactore vendantur, et cui comparaverint, firmissimo jure hoc ordine empta possideant.*

DE FAM. HERCISC.

Constantinus. A. ad Constantium^b Pf. P.^c Nulli quidem de bonis usurpandis^d vivorum^e, nec dividendi contra bonos mores concessa licentia est: sed si præcipiente matre bona ejus inter se liberi dividerint^f, placuit omnifariam^g nobis, hujusmodi divisionem durare, si modo usque^h ad extremum ejus vivendi spatium voluntas eadem perseverasse doceatur. *Dat. III. Id. Jun. a Constantinopoliⁱ, Constantino^k et Maximo Coss. (327.)*

INTERPRETATIO. *Licet vivorum^l bona, ut dividantur, injustum sit, tamen si mater vivens facultates suas^m filiis præceperit et permiseritⁿ dividendas, et usque ad exitum vitæ suæ in eadem voluntate^o perseveraverit, divisio inter filios facta perdetur^p.*

DE DILATION.

Imp. Constantinus ad Julianum Pf. U. Petendæ in integrum restitutionis temporibus, ut jam constitutum est^q, observatis, si dilatio ab actore petatur, quæ intra metas lege comprehensas valet^r arctari, eandem quocumque flagitante, causis cognitis tribui oportebit: sin vero ejusmodi postulatur curricula^s, quæ intra spatium lege^t receptum augustari ne-

^a Go.—Ri. contemnent agri.... contemnit (ut 21). Ri. om. qui post ejus, et habet deinde exactione pro exactore. Mox 20, 21, edd. firmo.

^b Ita pler. codd., etiam 20 et An. Put. ap. Go.; 25, 29 A. Constantio. 10, 18, Sich.—Ri. Constantinum.

^c 42 ex corr., 8, 20 pp. 25 et An. Put. ap. Go. proc.

^d 20, Sich. observandis, sed Sich. in m. usurpandis.

^e 10, 18—20 virorum.

^f 6—8, 10, 14, 16—18 dividerunt.

^g 9, 19 ob nefariam. 20 benefariam. Sich. in m. omni forma.

^h 6—8, 14, 16 modo quoque.

ⁱ Ita plerique codd., Til. et in m. Cuj. 1—Cuj. 2, prob. Go. 16 ian. 17 Jul. Nonn. codd. et edd. IV. kal. Jun., sed Sich. in m. III.

^j Hanc vocem Go. irrepletiam esse dicit occasione sequentis v. Const., cum Constantinopoli triennio post fundata sit.

^k 9, 10, 18, 19, 24, 27, 29, 32, 33, 35, 44, Sich.—Ri. Constantio, inpr. Go., qui prop. Constantino.

^l Cæs. V.

^m 20, Capit. virorum.

ⁿ 6—8, 44 et [multi alii facultatem suam—dividendam.

^o Nonn. codd. promiserit.

^p Nonn. codd. ejusque exitum—eandem voluntatem. Aur. Lugd. perseverit.

^q 6, 7 et multi codd. perdetur. Aur. Lugd. non valebit.

^r 15 om. U. 27 Juliano ppo.

^s Cuj. 1 Aur. Luld. (od. Just. om. ut. i. c. est.

^t Cod. Just. met. restitutionis val.

^u 15 valeat artari eandem dari conveniet. Quocumque enim litigante causis cognitis oportebit ejusmodi postulentur curricula.

^v Cad. Just. om. lege. Cf. Dirksen l. c. p. 402.

queunt ^a (quippe si in consilio legitimi temporis petantur ^b et ejus terminos prorogabunt), dilationem petitori denegari ^c conveniet; in ejus enim arbitrio fuerat, tunc inferre litigium ^d, cum petitor dilationis mora superstite spatio ^e posset includi. § 1. Quod si defensio possidentium ^f dilationis suffragia ^g postulaverit, eandem asserta causa, citra obstaculum temporis, deferri ^h sancimus, quia nequaquam steterat in ipsis ⁱ potestate, quando litigio pulsaretur. Dari igitur debet, etsi impetrata dimensio sese ultra constitutionis regulam ^j proferat. Qua dilatione, si ^k a possessore ^l impetratur, etiam octo ^m in requirendis probationibus ut minime prohibetur ⁿ. *Dat. XIV. Kal. Aug. P.P. v. Romæ p., Constantino Cæs. V. et Maximo Coss. (327.)*

INTERPRETATIO. Licet ^o quatuor mensibus constitutum ^p, ut petentibus pro requirendo omni restitutione ^q induciæ concedantur. Unde si illud spatium requiratur, quod indultum est, id est, quod quatuor menses non possit excedere, præstari convenit ^r. Si vero tales petantur iudiciæ, quæ tempore lege constitutum excedant, petitori debet dilatio negari, quia ^s scire debuit actionem suam constituto tempore finiendam. Quod si ille spatium, qui rem possidet, fortasse petierit, dari sine mora temporis, quod petentibus datum est, omnino debet ^t, quia scire non potuit, quando ab adversario provocaretur ad causam, et ideo ^u possessor spatium, ut respondere possit, accipiat. Petitor etiam suis partibus necessaria poterit providere ^v.

Constantinus A. ad Victori Rationali urbis Romæ. Quoniam nonnulli fisci debitores, cum jussi fuerint debitam summam exsolvere, interposito provocationis auxilio vim executionis eludunt, nec jam opinionis exemplum nec refutatorias preces curant petere vel

^a 15 non queunt.

^b 15 conf. prædicti temp. petuntur et om. et.

^c 15 prorogabunt. Petitori ergo dilationem den.

^d 13 litigia.

^e 15 spatio superstite.

^f Cod. Just. rei.

^g Cuj. 2, 2^o suffragio. Cod. Just. suffragium.

^h 15 dari. Aur. Lugd. ferri. Cop. Just. differri.

ⁱ 15 in ips. atet.

^j Cod. Just. ultræ temporis definitionem.

^k 15 et si.

^l Cod. Just. a reo. Cf. Dirksen l. c. p. 402.

^m 15 impetretur et jam petitor.

ⁿ Cod. Just. prohibebitur.

^o Cod. Just. om. PP.

^p 15 add. ad Senatum et 27 a senatu.

^q 15 Constantio et M. et pn. Cæs. V.

^r 15 Liqueat. Go. reponi vult: Licet constitutum sit, ut petentibus quatuor mensium.

^s Ita 15, 27, 28. sed 40, 41 et edd. add. sit, quod sensum pervertit.

^t 40, 41 Sich. Cuj. Aur. Lugd. instructione.

^u 15 conveniet.

^v 15 denegari qui.

^w 15 debebit.

^x 40, 41, Sich. om. ab.—ideo. 15 add. quando.

^y 15 possit spatium accepit etiam petitor. s. p. poterit necessaria providere.

offerre ^a, placuit, ^b ut, si intra ^c dies complendis ^d solemnitatibus præstitutos ad faciendâ hæc appellatoris cura defuerit, deserta ab eo provocatio æstimetur ^e, moxque debitum exigatur. *Dat. prid. Kal. Aug. Constantino^f et Maximo Coss. (327.)*

DE RESP. PRUD.

Constantinus A. ad Maximum Ps. P. 6. Universa ^h, quæ scriptura Pauli continentur, recepta auctoritate firmata sunt et omni veneratione celebranda. Ideoque Sententiarum libros, plenissima luce et perfectissima elocutione et iustissima juris ratione succinctos, in iudiciis prolatos valere, minime dubitatur. *Dat. 1 V. Kal. Oct. Treviris i., Constantino Cæs. V. et Maximo Coss. (327.)*

Anno Domini 528.

Januario et Justo Coss.

DE MENSIS OLEARIIS.

Imp. Constantinus A. ad Cerealem Pf. annonæ. Mensæ oleariæ, quæ ita caducæ fuerint, ut nullus possit adhærere dominio ^l, vicenis follibus per officium distrahuntur. Sed si quis mensam oleariam prædictis follibus emptam cariore pretio vendiderit, ferreis vinculis constrictus ad Illyricum transmittatur, pœnam congruam luiturus. Si quis autem mensam oleariam in domino suo retinens vivendi cursum impleverit, eandem mensam ad successores proprios cum reliquis suis ^m rebus hereditario poterit jure recte iudices injuriam sibi fieri ⁿ existimant, si litigator, cujus negotium sententia vulneratum est, a prin-

^a Petere opinionis exemplum, offerre refutatorias preces.

^b Fol. 185^b cod. 4.

^c In summ. C. Th. add. XX.

^d Codd. Just. om. complendis.

^e Cod. Just. existimetur.

^f 4 Til.—Ri^o. Cod. Just. Constantio. Vid. supra XI, 7, 4, not. u. Mox Aur. Lugd. Const.

^g Dicit Cl. p. 128, not. 21, hujus anni Maximum præfectum prætorium nusquam inveniri. Anno sequente constitutionem Maximo cuidam, sed sine dignitate inscriptam, quem Go. PP. Galliarum fuisse autumat. Vid. c. 5 C. Th. de Veteranis (VII, 20).—Commemoratur etiam Maximus Ps. P. in c. 2 C. Th. de Off. Præf. præf. (1, 5), quamobrem dubitari non posse existimo, quin Pf. Prætorio fuerit.

^h 5 Inuisa.

ⁱ Cl. l. c. not. 22 explicat per Reddita, cum Constantinus h. anno in Gallia non fuerit, coll. Go. in Chronol. ann. 325, 328, 331, 389, ibique cit. constit. Secutus est Cl. in hac re Go. ad. c. 5 C. Th. cit. (T. II. p. 438 not. h.), qui, quamquam Trevirim in Gallia accipit, fortasse locum in Triballis et in Dacia, ubi Constantinus hoc tempore egit, indicari existimat.

^j 5 Treverunt. Them. Trevesunt. In corr. Cl. legi vult Constantio, quod et Pu. habet.

^k C. V. deest in cod. 5 et in Them.

^l 4. Til.—Lugd. ut nullus possit adhærere dominio. Cuj. 2—Ri^o, ut nullus possit adhærere dominio, ubi Go., probata mutatione v. nullus in nullius, quæ in Cuj. 2 tacite facta est, pro possit legi vult possint. Be., Go. secutus, ed. ut nullius possint adhærere dominio, quamquam non negat, Tilianam scripturam servari posse; recte, nam mente suppl. est earum (mensarum olearum). Restitui codicis scripturam. Paulo infra 4 concuram.

^m Aur. Lugd. om. suis.

ⁿ 6, 7, 10, 12—14, 16—18, 21 om. fieri. 25 existimant fieri. Ceterum 16 rectæ et sententiam, ut 25.

dein a mediocribus atque infimis, quæ sunt danda, A præsentur. ^a Neque unquam rationibus ^b vel colligendis frugibus insistens agricola ad extraordinaria ^c onera trabatur, cum providentiæ sit, opportuno tempore his necessitatibus satisfacere. Quæ res neglecta vicariorum tuorum ^d verecundiam tangit, ad ^e rectorum autem officiorum capita venietur. Manu autem sua rectores scribere debebunt, quid opus sit, et in qua necessitate per singula capita, vel quantæ angariæ vel quantæ operæ vel quæ aut in quanto modo præbendæ sint, ut recognovisse se scribant; exactio- nis ^f prædicto ordine inter ditiores, mediocres atque infimos observando *Lectæ VII. Id Maii Romæ, Januari- no* ^g et *Iusto Coss.* (328).

Constantinus A. ^b ad universos Palatinos. Ab his, qui post impleta officia fidelis obsequii administrationes publicas meruerunt, concessa quidam conantur privilegia detorquere, nec intelligunt, fastigiis promotionum in sublime provectoros ab luminatate legitima exui minime oportere. Ideoque præcepimus ⁱ, ut palauni nostri expleto munere fidelis obsequii, cum ad dignitatum cumulos elati fuerint, nihil privilegii perdant, sed incrementis dignitatum utilis augeatur immunitas. De qua re ad præfectos prætorio et ad præfecum urbis scripta direximus. *Dat. III. i Non. Iul. Yscoi, Ianuarino et Iusto Coss.* (328).

^a Hinc inc. c. 1 Cod. Just. cit. : *Imp. Constantinus — PP. Nunquam rationibus vel c. fr. insistentes agricolæ ad e. o. trahantur: cum — satisfacere*, et des. ^c *rell. Defendit Go. v. præstantur, si quis emend. præsignentur vel præstituantur.*

^b Ita 4, Til. — Ri^o. Cuj. in Cod. Just. et Bas. l. c., ubi *περι λογισµός*. Neque glossæ incognita est scriptura *rationibus*. Videtur ergo *rationibus* vera lectio esse, et *sationibus* in Cod. Just. posteriori tempore restitutum. Be. ex Cod. Just. rec. *sationibus*, jubente Go. et Biejo. Cf. comm. C. Th. ed. Ri. T. IV, p. 121. Rein. ann. : « l. *sationibus* imo verissima lectio erit *arationibus*. » Dirksen l. c. p. 156. Sententia hæc est sec. Cuj. l. e. : « Colonus, qui rationibus prædiorum vel agriculturæ adnecti sunt, nullo tempore ad anagarias aliave onera extraordinaria devocari posse, » sed eo, quo vacantes a rationibus vel colligendis frugibus opportuno habent extraordinariis oneribus satisfacere. Contra Go. vv. *rationibus insistens* et c. 3 Cod. Just. de Feriis (III, 12) utitur pro sua opinione, quasi *rationibus* actor tantum insistat, non agricola; neque improbanda est Go. opinio, sed tamen propter consonantiam fontium et pro consilio hujus editionis scribendum erat *rationibus*. Pro. Go. est Leunclavius, Notat. lib. II, c. 231 (in Ottontis Thes. T. III, p. 1551).

^c In syll. *ordinaria* inc. fol. 150^d cod. 4.
^d In Cuj. 2 — Ri^o. ad ut, quod unde fluxerit, nescio. Be. recte om. ut.

^e Til. — Cuj. 2^a *satisfacere, quæ — tangit. Ad.*
^f Til. — Cuj. 2^a *sint: ut — scribant exactio- nis.*
^g Cod. Just. *Januario*. Go. in Chron. VI. *Id et mox Aur Lugd. Cons.*

^h Go. Ri. *Idem AA. Ri. Idem AA. Codex officii*, sed corr. *officia* et incipit folium XLII. cod. cum v. *fidelis*.
ⁱ *Codex*, Cuj. 1 — Ri. *præcepimus*, quod ferri potest, dummodo forma epistolari h. c. scriptam fuisse cogitemus. Be. de cj. Go. *præcepimus*.
^j In codice numerus III, absissus est.

DE FAMOSIS LIBELLIS.

Constantinus A. ad Dionysium. Famosa scriptia libellorum, quæ nomine accusatoris caret, minime examinanda est, sed penitus abolenda. Nam qui accusationis promotione confidat, libera potius intentione quam captiosa atque occulta conscriptione alterius debet vitam in iudicium devocare. *PP. Tyri* ^a *XII. Kal. Nov., Januari et Iusto Coss.* (328.)

Constantinus A. Secundo Pf. P. Edi criminalis acta ut civilia jubemus, his videlicet, quorum salus ad discrimen vocatur, neque expectari deprecationem actorum, neque arte accusatoris differri, ut de innocentia judicantis ^b atque æquitate consistat. *Dat. Kal. Dec. Ianuarino et Iusto Coss.* (328.)

DE OFF. RECT. PROV.

Idem. A. ad Maximum Pf. P. Præsides provinciarum oportet ^d, si quis potiorum ^e extiterit insolent-

^a 4, Til. — Ri^o. Tyro. Go. in Chronol. XI. *Kal.*
^b Go. ann. : « Recte : erraret enim, qui *judicant* reponeret. » Neque scribi debet *judicantis*.
^c Aur. Lugd. om. *Dat. Cuj. 1 Kaen pro Kalen. Aur. Lugd. Cons. Go.* (in comm. p. 12) propter similitudinem, quæ est inter h. c. et c. 3 de Off. rect. prov. (I, 19), utramque legem pro una habet, mutandis nominibus imperatoris et consulum. Vult igitur scribi : *Imp. Julianus — Juliano et Sallustio* (363.) pro *Imp. Constantinus — Ianuarino et Iusto*. Sed Go. non satis recte de his legibus existimavit. Sunt enim illæ datæ ad diversos magistratus in inser. legum nominatos, c. 3 ad Mamertinum, hæc ad Secundum, qui præf. præt. Constantino, non Juliano imperante erat. Deinde hanc em. non patitur temporis ratio, cum sq. c. 7 anno 358, igitur multo ante h. c., si Go. sequimur, data sit.

^d 5 *Id. aa. maxima pridem provinciarum. Oportet.* Cl. Pu. *Idem A. ad M. Pr. Prov. Oportet.* Cod. Just. *Imp. Constantinus A. ad Maximum Præs provinciarum. Præsides provinciarum oportet.* W. *Idem A. ad Maximum... Præsides provinciarum, ut legis initium in v. Præs. prov., non in v. oportet* sit cujus transpositionis exempla jam vidimus c. 2 C. Th. de Off. præf. aug. (I, 14) et c. 40 C. Th. de Off. vic. (I, 15). Etenim auctore W. inauditum est, *præsides provinciarum* aliquem appellari sine provinciæ, cui præsit, mentione. Deinde cum præside prov. non conveniunt seqq. *ad nos gravitatis tuæ scientiam referre*, aut quod præ his vv. Cod. Just. habet; *aut certe ad Prætorianæ Præfecturæ scientiam ref.* Denique illa, quæ leguntur in c. 5 cit. *rectores provinciarum conventatuum iudicium referre*, manifeste declarant, tunc Maximum non fuisse Præsidem. Quas ob causas W. cum Go. ad c. 5 cit. Maximum illum Præf. præt. Gall. fuisse cj., quam cj. præter c. 2 C. Th. de Resp. prud. confirmari puto c. 2 C. Th. de Off. præf. præt. ad *Maximum Pf. P.* de simili argumento superiore anno data. Ceterum W. sagaciter observat, Codicem Just. vitium inscriptionis jam eo, quo conficiebatur, tempore obsedis, cum illa, quam dixi, verborum *ad gravitatis tuæ sc. mutatio* vix alia de causa facta esse possit, quam ut inscriptioni vv. illa accommodarentur. Insignis est diversitas scripturæ in edd. et codd. Cod. Just., nam codd. Montisp. H. 82, Pist. Cas. Vat. Pl. 2, Bg. edd. Schf. Bk. Herm. exhib. *Maximum*, sed l. l. 1, H. l. et rell. *Maximianum*; deinde om. dignitas Maximi in codd. Montisp. H. 82, Pist. Cas. Vat. Pl. 1, 2, Bg. et in edd. Nbg.
^e Ita 5, Taf. Pu.; Cl. W. ex Cod. Just. *potentiorum*.

tior, et ipsi ^a vindicare ^b non possunt, aut examinare, aut pronuntiare nequeunt, de ejus nomine ad nos, aut certe ad gravitatis tuæ scientiam ^c referre: quo provideatur, qualiter publicæ disciplinæ et læsis minoribus ^d consulatur, etc. *Dat. IV. Kal. Jan. Treviris, Januario et Justo Coss.* ^e (328.)

Constantinus A. Maximo Pf. P. ^f Providendum est, ne veterani protectoria dignitate cumulati, aut qui ^g honores varios pro meritis suis consecuti sunt, incongruis pulsantur injuriis, cum, si quis ^h in hoc ⁱ crimine fuerit deprehensus ^j, rectores provinciarum conveniat ad tuum iudicium referre atque ad tuum officium prædictos dirigere, ut factum pro sui qualitate possit facillime coerceri. *Dat. IV. Kal. Jan. Treviris* ^k, *Januario et Justo Coss.* (328.)

Anno Domini 329.

Constantino A. VII et Constantino Cæs. IV Coss.

Constantinus A. ^m *Secundo Pf. P. Orientis.* Ordinarii iudicis, provinciarum rectoris ⁿ, seu vicarii ^o potestas, ut speculatrix ^p, debet prave gesta corrigere; sed officiales vestræ celsitudinis et vicariæ potestatis pla-

^a Schr. addi vult *judices.*

^b 3 *Vindictari.* Cod. Just. *vindicare*, sed. Pl. 1 *judicare.*

^c Cod. Just. *certe ad prætorianæ præfectoræ sc.*

^d Ita 5. Cod. Just. *tenioribus*, quod opponitur superiori *potentioribus*. Sed *minoribus* h. l. opponitur *potioribus*.

^e Cod. Just. ante Bk. *Dat. V. Kal. Maii Probiano et Juliano Coss.*, ut h. c. incidat in a. 322; sed tunc Maximus Pf. U. scrib. est, cum Maximus Pf. U. a. 322 commemoretur. Vid. infra Chron. constitt. a. 322. Nostram subser. confirmat c. 5 C. Th. de Veteranis. Ceterum Cl. v. *Data* interpretatur *Reddita*, cum Constantinus h. a. in Gallia non fuerit. Vid. Go. in Chron. h. a. et ad c. 5 de Veter. cit. 5 om. et.

^f Dignitas Maximi deest in codice et in edd., etiam in Cod. Just.; sola Cui. edit. habet *P. P.*, recte et prob. Go., qui addidit puncta lacunam indicantia. Apposui dignitatem ex c. 4 cit. cum hac lege conjungenda. Vid. etiam supra I, 4, 2. Ceterum codex *Jd. AA.* — *de veterani*, mendose.

^g Cod. Just. *veterani qui protectoria de c. aut honores.*

^h Cod. Just. *quod si quis.*

ⁱ Ita etiam Cod. Just. Sed recte Go.: « Vel, inquit, ad priorem huic legi præmissam partem (in qua de aliquo nominatim crimine actum fuerit) hæc vox referenda, vel ejus loco reponendum quo, id est aliquo. »

^j Sqq. in Cod. Just. ita se habent *rectores provinciarum pro jurisdictione sua examinantes factum pro sui qualitate eos coercant et seq. subscript.*

^k Cod. Just. *Jun.*

^l Ms. Go. *Triveret*; potius *Triveros*, ut Cui. 1. Cui. 2—*Ri. Triveris*, Aur. Lugd. et Be. *Treviris*. Go. in notis, in Chronol. p. XXX., Prosopogr. p. 67 et Bon. p. 746, not. g, quia Constantinus hoc anno in Gallia non fuit, conjiciunt, aut locum extra Galliam, fortasse in Triballis aut Dacia, substituendum esse aut, quod ipsi malunt, *Dat. accipiendum esse pro Reddita*. *Nid.* etiam c. 2 C. Th. de Respons. prudent. (1, 4), not. m.

^m 5 AA. Cl. Pu. A[A].

ⁿ Ita Pu. W. propter seq. *debet*, 5. Cl. *iudices pr. retores*. Hu. cj. *iudicis*.

^o Ita Pu. et W. in E. L. L. 1826, p. 1899 5, Cl. W. *vicaria*.

^p C. 6 C. Th. de Off. præf. urb.: *quasi in specula.*

A cet ^a ab exactionibus amoveri, et per provincialia officia atque rectores cunctos exigi titulos. Nam si exactio minime impleatur, ante tribunal nostrum ^b exhibitus capitis fortunarumque omnium periculum sustinebit. *Dat. XVI. Kal. Mai. Constantinopoli* ^c, *Constantino A. VIII. et Constantio IV. Coss.* ^d (329.)

DE FALSA MONETA.

Constantinus A. Elpidio ^e. Pridem statutum fuit ^f, ut, si ignorante quoque domino in fundo ejus vel domo figuratus ^g clam nummus cuderetur, sedem flagitii suo fisco dominio vindicaret. Nunc ^h discretionem fieri placet, ut, si dominus in proximo constitutus sit, cujus incuria vel negligentia puniendæ est, præceptum prius valeat, sin vero longissime ab ea domo vel possessione abfuerit ⁱ, nullum sustineat detrimentum. § 1. Viduas autem ^j ac pupillos speciali dignos indulgentia ^k credidimus, ut viduæ nec in proximo constitutæ domo sua vel possessione careant, si nulla apud ipsas tam gravis conscientie noxa resideat, pupilli vero ^l, etiamsi conscii fuerint, nullum sustineant detrimentum, quia ætas eorum, si tamen fuerint impuberes, quid videat ignorat. Tutores tamen eorum si in proximo sint, quoniam ignorare eos, quid in re pupilli geritur, non oportet, hæc pœna expectabit, ut ex rebus eorum, si idonei fuerint, tantum fisco inferatur, quantum pupillo fuerat auferendum. Quibus ita emendatis, in omnibus capitulis ^m lex transmittere. *Dat. kal. mart. Nicomedie. Acc. 8 id. april. Romæ, Januario* ⁿ et *Justo Coss.* (328.)

DE EXORDINARIIS SIVE SORDIDIS.

Constantinus A. ad ^o *Æmilianum Pf. P.* Extraordinariorum numerum distributio non est principalibus committenda; ideoque rectores provinciarum monendi sunt, ut eam distributionem ipsis celebrent, manque propria perscribant, atque incauto nomina annectant; ea forma servata, ut primo a potioribus,

^a 5, Cl. *placeat*. Pu. W. ex. cj. Hu. *placet*.

^b Cl. Pu. cj. *vestrum*, minus recte, momento W., nam præfectus prætorio vice sacra principis iudicabat. Vid. Haubold. de Consist. princ. cap. III, §. 4 (in Opp. T. I, p. 241 seq.).

^c 5 *Constantino ppo.* Ap. Pu. om. *Constantino A. VIII. et Constantio*.

^d Leg. *Constantino Cæs. IV. Coss.* Vid. c. 2. C. Th. de In integr. rest. (II, 16) not. v.

^e Vid. supra c. 1 de Feriis (II, 8), not. u. I., 4, edd. *Helpidio*.

^f Vid. c. 2 h. t.

^g *Ri. figuratus*.

^h *Ri. Non, err.*

ⁱ 4 et edd. ante Be. *afue ir*, sed l. *abfuerit*.

^j Fol. 33^m cod. 4. Cuj. 2. — *Ri. om. autem, err.* De l. tacet illustr. Vesminus. Si deest in cod. l. *autem*, jure etiam deinde om. *vero*.

^k 4 *indulgentiam*, sed rubro colore em. *indulgentia*.

^l l. Om. *vero*.

^m Addidi in ante v. *omnibus* ex cod. I., quæ præpositio deest in cod. 4 et in edd. Neque tamen vituperò cod. 4 scripturam. Til. — Cui. 2. *emendatis omn. capitulis lex etc.*, non recte.

ⁿ Go. et *Rie. Januario*.

^o Aur. Lugd. bis ad.

pridem lata a servabitur. *Dat. IV. Non. Maii Constantino A. VIII. b et Constantio c IV Coss. (329.)*

DE OPERIBUS PUBLICIS.

Constantinus A. Havesd Felix, charissime nobis. Omnes f intra centum pedes vicinitus, quantum s ad horrea pertinet, arceantur, ac si quid constructum fuerit, diruatur, quoniam experimentis nuperrimis palam factum est, ædificiorum, quæ horreis adharrebant, incendiis fiscales copias laborasse. Quod si quis ædificandi amore publica damna neglexerit, non solum quod construxit, sed h omnes res ejus et quicquid in suo jure habuit, fisco b adjudicari præcipimus. *Dat. 11 kal. aug. Sirmio i, Constantino A. 4 et Constantino C. Coss. j (329.)*

Constantinus A. ad Bassum Pf. P. k Placuit, post B completum quintum et vicesimum l annum, ex eo, quom vicesimi et sexti anni n dies illuxerit, ad interponendam contestationem in urbe Roma usque ad o anni tricesimi extremum p diem spatia prorogari q, centesimum r urbis Romæ milliarium s, si tamen ab

a Vid. C. Th. c. 2 h. t.

b Male Ri. VII. Go. in Chron. *Dat. III. (al. IIII.) Non. Mart.*

c Be. addi vult C., recte. In cod. 1, nio IV. Coss. resectum est cum margine. Vesmius in subscriptionibus h. anni legi vult *Constantio Coss. II.*

d & Habe, rubro col. b mut. est in u (Haue). Ita etiam in c. sq. Cf. vii. 4, 4, not. c.

e Cuj. 2—Be. K. NB. pro karissime nobis.

f Go. : « Ædificia scilicet excitantes, ædificantes, enjunctumque ordinis, dignitatis. » Mox & arceatur, rubro col. corr., ut est in ead., arceantur. Quid, si leg. *Omnis intra centum pedes vicinitas — arceatur?* Etenim v. vicinitus hoc solo loco reperitur, et admissio eo oratio videtur hiare. Nonnullos Go. dicit emendare vicinitates.

g Cum lit. tum inc. fol. 361 cod. 4.

h Go.—addi vult. v. et. & construxit.

i Be. Sirmii.

j Go.—Ri°. add. ann. 329 (*Constantino A. viii et Constantio C. iv, Coss. aut sec. Vesm. et Constantio Coss. ii Coss. Vid. Supra IX, 24, 4, not. y*), etsi Go. in Prosp. v. *Felix* h. c. anno 328 tribuit. Be. eam refert ad ann. 326 (*Constantino A. vii et Constantio Coss. Coss.*), adversante tempore, cum Constantinus ante 11 kal. Aug. Sirmio in Italiam se contulerit. Manso, das Leben Constantin d. Gr., non multum discrepans a He, requirit consules, qui ante ann. 329 consulatum gesserint, ratione igitur habita ordinis constiit. consules aut anni 326 aut 326 aut 328. Non video. quid impediatur, quo minus reponatur ann. 329, a Be. omissus. Aur. Lugd. Cons.

k 20 ad Bassum *Id. aug. Pf. P.* om. in omnibus fere cod. et in ead. Sich. — Ri°. Be. restit. *Pf. P.* ex Cod. Just.

l Codd. aut vicesimum et quintum, ut Til., aut XX. et V., ut Sich. et Cuj. 1 — Be. Ceterum 20 post viginti et quinque annos expletos. Sich. p. XX. et V. annos expletos. 19 p. XXV ann. compl.

m 26, 40, 41 quod. 20 q, sed corr. quo. Go. cj. ex

n 18, 18 vicesimo et sexto anno. 26, XXV.

o 33 in urbem Romanam usque in. 16 in q. *Ro-* p 26 ad anno XXX. et extr. 33, 40, 41 anni tricesimum (40 XXX) et ad extr. d.

q 10, 18, 19 prærogari. 16 propagari.

r 19, 20, Sich. tricesimum, sed Sich. in m. contestationem.

s Codd., Sich. — Ri°. milliarium.

A his judicibus, qui Romæ sunt, fuerit judicandum : per a omnem vero Italiam b usque ad finem anni vicesimi et noni c : in ceteris omnibus provinciis usque ad completum annum vicesimum et octavum. Quo transacto d tempore e manifeste omnes sciant, legum sibi deinceps præsidia denegari f, quandoquidem, contestationis necessitate depulsa g, finiendas h integri restitutionum decidendasque i causas certo genere clauserimus. § 1. Eandem j autem custodiri k temporit convenit rationem l, si forte quis beneficio nostro ætatis veniam fuerit consecutus, ex eo die, quo indulgentia nostra m in judicio competentis fuerit intimata, eique n administratio rei propriæ reserata o, ut ad persequendas in integrum restitutiones p finiendasque q causas jure tempus habeat præstitutum r. §. 2. Si quando s sane in minoris jura successerit t minor u, minime prohibeatur v, cum quintum x et vicesimum annum ætatis suæ y transierit z, integri restitutionis aa beneficio uti, tempore illi-

a Sich. — Cuj. 2° judicandum. *Per. Go. Ri. Ri°. Judicandum : Per. 36, 40 judicatum per. 10 jud. pro.*

b 9 vero et alium. 26 vero et It.

c Sich. — Cuj. 2° noni. *In. Go. Ri. Ri°. noni : In. d 10, 18 Qui r. 26 quod transactum.*

d 10, 18 Qui r. 26 quod transactum.

e 26, 36, 40, 41 add. anni, Mox 20 omnia.

f Sich. Cuj. 1 — Cuj. 2° denegari Q. Go. Ri. Ri°. *denegari : Q. 9, 26, 40 legem — denegare q. 41 d. pr. s. den.*

g 9 depulsa.

h 9, 26 finienda. 15 finiendas in integrum (om. restit.), decid. 19 finienda sint in integrum r. 20 finienda sint integrum. Sich. finiendæ sint in integrum restitutiones.

i 19, 20 om. que.

j 8, 10, 14, 16, 18, 26, 33 Eadem. Ceterum h. l. incipit c. 5 Cod. Just. cit. : *Ea quæ de temporibus in integrum restitutionum legibus cautæ sunt, custodiri convenit, et si forte. 15 cust. conv. temp. rat.*

k 14, 19, 20, 26, Sich. custodire.

l 40, 41 ratione et mox quid.

m Sich. indulgentiæ nostræ. 33, 36, 40, 41 indulgentiam nostram.

n 10, 18 quæ. 26 intimati cui. 33, 36 ei qui. 40, 41 ei cui.

o 10, 18 — 20, 26, 33, 40, 41, Sich. — Ri°. reserata, sed Til. — Cuj. 2° in m. reserata, prob. Go. et Dirksen, Civ. Abb. T. II, p. 400. Cod. Just. permissa.

p Cod. Just. restitutionum.

q 9 definiendasque. 15 diffiniendasque. 36 finiendas pro causis — institutum. 40, 41 finiendas pro causis jure temporis h. institutum. 33 om. jure, multi codd. jure. Cod. Just. jure.

r Hic in Cod. Just. fortasse ex alia const. hæc inseruntur : *ita tamen ut nunquam minoribus viginti quinquæ annis constitutis de his, quæ ante impetratum veniam ætatis gesserunt, auxilium in integrum restitutionis denegetur.*

s 19, 20, Sich. — Lugd. Si quis, sed Sich. Cuj. 1 — Lugd. in m. Si quando.

t 6 — 8, 10, 14, 16, 18, 33, 36, 40, 41 in minoribus i. successerint. Cf. Dirksen l. c. p. 401.

u 33 om. minor.

v 6, 7, 10, 16 — 18 probetur. 8, 36, 40, 41 prohibetur. 26 prohibentur.

x 19, 20, Sich. quartum, sed Sich. in m. quintum.

y Plerique codd. ætatis s. ann. Cod. Just. suæ æt.

z Sich. in m. transegerit.

aa 33 om. int. ben. — fuerit. Multi codd. in integris.

bato. § 3. Quod si majoris fuerit minor jura nactus ^a, quantum ad eas pertinet actiones ^b, quas ex persona majoris fuerit consecutus ^c, tantum temporis ad ^d exponendas integri ^e restitutiones decedendasque ^f causas accipere debet, quantum defuncto, cujus hæres aut bonorum possessor docebitur ^h exstitisse, reliquum fuerat ⁱ. § 4. Cum vero major successionem fuerit adeptus ^j minoris, siquidem civili jure ab intestato vel ex testamento successerit, mox cum creta ^k fuerit vel adita hereditas, si vero honorario jure, ex quo bonorum possessio fuerit accepta, examinando integri ^l restitutionis negotio solida, sine ulla diminutione, tempora supputentur ^m, quæ non pro locis, regionibus atque provinciis ⁿ, in quibus morantur, qui hæredes aut bonorum possessores sunt, observari jubemus, sed in quibus defuncti domicilia collocaverant ^o. *Dat. P. VII. Kal. Aug. q. Naisso. P. PP. Romæ Non. Octob., Constantino Cæs. Coss. t. (329.)*

INTERPRETATIO. *Justum videtur, ut post XXV. annum, ubi XXVI. annus fuerit ingressus, deposita apud*

19, 20, Cod. Just. in integrum. 40, 41 integre. Sich. integræ.

^a Codd. plerumque nactus, ut Til.; 20 natus, sed corr. nactus. 40, 41 constitutus.

^b Cod. Just. causas. 28 naciones.

^c 18 constitutus.

^d 6—8, 16 id.

^e Multi codd. integris. 19, 20, Sich. Cod. Just. in integrum. Cf. Dirksen l. c.

^f Sich. in m. dicendasque.

^g 10, 18 eris.

^h 8 docentur.

ⁱ Nonn. codd. fuerit. Sich. in m. relictum.

^j 14 adpetitus.

^k 20 Sich. mox concreta accepta fuerit examina. et om. fuerit vel adita — possessio. Sed Sich. in m. ex cod. Augustensi nostram restituitur lectionem, retento tamen v. concreta, quod 9, 19, 33 habent. 36, 40 cum cepta f. v. addita. 10, 18 cum creata vel addita. Cod. Just. om. creta et vel.

^l 10, 18 om. ex quo — integri. 20, Sich. in integris restitutionibus. 19 in integro. Cod. Just. ex. ac terminando in integrum.

^m Seqq. des. in Cod. Just.

ⁿ 19, 20, Sich. locis et religionibus, sed Sich. in m. aliis regionibus.

^o 6—8, 14, 16 collocantes. 10, 18 collocantur.

^p 6—10, 14, 16—19, 27, 29, 35, 36, 40, 42, 44, Sich. Cul. 1 — Cui. 2 ^q in m. VIII. 38 non, 35 om. VII.—PP.

^q Sich. add. V. C. 40 aug. CC. et om. VIII.—Cæs. 19 VII. 20 aug. u. e. osul., reliquis om.

^r Ita plerique codd., Til. — Ri. 20 misso, sed corr. naisso. Sich. Missa. P. P. Accepta Non., ut Til., qui tamen Naisso. 26. om. Naisso—Oct. et 36 N. PP. 27, 38 magisso. 44 Nosso.

^s 36 om. VIII.—Const.

^t Ita fere omnes codd., sed nonn. om. v. Cæs. aut habent illa: Constantio CC. s. VC. Coss. Sich. Constante A. Coss. Til. Constantio Coss., om. v. Cæs. Cuj. 1 — Lugd. Constantio V. Coss. Cul. 2 — Ri. Constantio Cæs. Coss., sed vid. Ri. ad h. l. not. e, qui reponi vult. Const. Cæs. IV. Coss. 15 aug. III. et Licinio Cæs. Coss. (315.) 40 et Licinio Cæs. Cons. Cod. Just. Dat. Non. Oct. Romæ. Constantino A. et Licinio utriusque II. Coss. (312).

A *judicem contestatione petat, qui sibi voluerit ea quæ in annis minoribus aut per se aut per tutores vel curatores vitio male acta sunt, salva et integra pro ætatis infirmitate restitui. In his duntaxat provinciis, usque ad XXVIII annum, si contestatus fuerit, integra ei, salvo principali negotio, quæ male amiserat, reformantur. Nam et qui serenitati nostræ pro venia ætatis crediderit supplicandum, hoc sibi noverit esse concessum, ut sine præjudicio indulgentiæ nostræ, quod in sequenti lege comprehensum est, usque ad constitutum superius tempus liberum habeat in rerum quas male gesserat, proprietatem restitui. Quod si forsitan minor annis in illius hæreditate successerit, qui et ipse in annis minoribus ad hac luce discessit, non prohibendus est, cum ad XXVI. annum pervenerit, ut sibi, unde illi competebat, reparationem agendarum rerum interposita contestatione requiratur. Sin vero minor hereditatem illius, qui plena et integra ætate defecit, acceperit, mox in integrum fuerit restitutus, ea tempora in negotiis prosequatur, quæ defuncto majori legibus competebant. Cum autem major minori seu ex testamento seu ex quocunque jure successerit, cum primum ad eum hæreditas defuncti pervenerit, quicquid pupillio potuit pro integri restitutione competere in illius transeat actionem: ita ut illius provinciæ forum sequatur, in qua defunctus minor habitasse dignoscitur.*

Constantinus A. ad Concilium provincie Africæ. Non

C ^a 6, 7, 9, 19, 20, 43, alii depositam — contestationem.

^b Sich. quæ.

^c 20 et quæ. Sich. Et quæ.

^d Multi codd. tutoris vel curatoris. 41 (ex corr.), Sich. Cuj. 1. Aur. Lugd. tutoris v. curatoris vitium. 20 civium, sed est lacuna septem literarum ante civium.

^e 20, Cuj. 1 — proprietatis (20 pro pietatis) firmitate.

^f 20 restitutionis.

^g Nonnulli codices dudum.

^h 6, 7 integrata salvo.

ⁱ Nonnulli codices amiserat.

^j 19, 20, Sich. Hic etiam, sed Sich. in m. Nam et.

^k Nonn. codd., ut 9, 44 quod et mox præjudicii.

^l 20 add. si.

^m 20 Sich. consequenti.

ⁿ 20 comprehensum quantum.

^o 6, 7 om. in rerum.

^p Multi codd. gesserit proprietate et mox discesserit.

^q 20 add. rerum.

^r Sich. Cuj. 1. Aur. Lugd. reparatione — interposita, contestationem req., sed Sich. contestationem recipiat vel req., ut 20, qui præterea reparationem — interpositam. Nonn. codd., ut 6, 7, 10, 18 præparationem, repetitionem et mox præpositam.

^s 42, 44, alii om. in, sed 42 int. lin. ut ad.

^t 6—8, alii tempora negotiorum. 9 prosequitur.

^u 6, 7 majoris.

^v Nonn. codd. pupillorum.

^x 9 compleri.

^y 20 transactions. Multi codd. actione.

^z 44 add. forma.

^{aa} 9, 44, alii cognoscitur.

cipali causa provocaverit^a, quod neque novum neque alienum a iudicii est. Ideoque post^b negotium principale d^cscussum litigatori liceat litem juris remedio sublevare; et iudices observare^e debebunt, ne appellatores vel in carcerem redigant, vel a militibus faciant custodiri. *PP. • IV. Kal. Aug. Carthagine^f, Constantino A. VIII^g, et Constantino^h Caes. IVⁱ, Coss. (329).*

INTERPRETATIO. *Lex ista hoc jubet, non debere iudices provinciarum assertiones appellanti ad suam injuriam revocare, quia hoc nec novum nec alienum a iudiciis^k esse cognoscitur; et ideo hoc jubet, ut liceat litigatori^l vitiatam causam appellationis remedio sublevare. Hoc etiam specialiter praeceptum^m, ut appellator nec in carcerem nec in quamcunque custodiam redigaturⁿ, sed agendum negotium suum liber observet^o.*

DE HIS, QUI SANGUINOLENTOS UMPTOS VEL NUTRIENDOS P ACCIPERINT.

¶ *Imp. Constantinus^r A. Italiae suis^s. Secundum*

^a 15 ad principalem causam (ut 12; 13) appellaverit. 6, 7, 14, 16, 17 provocavit.

^b 6, 7, 16, pro. 23 neg. vel principalem dicessum—juris remedium. 13 discusso.

^c 15 sublevare iudices etiam observare.

^d 4 nec, rubr. col. deletur c. 13 om. *wa.* Mox 20 carcerem et 21 faciat.

^e 29, 38, 42 *Dat.* 44 *Id.*

^f Nonn. codd. *Cartag.* 10 *Carthagenensium.* *Sich. Carthag.* 42 *Kartagins.* 15 om. *Karih.* et 8 *Karih.* —*IV.* 20 *Chartag.*

^g 10, 18, 20, 40 om. *VIII.* 52, 38, *IX.* 6, *IV.*

^h Multi codd. Etiam 4 et edd. ante *Be. Constantio;* alii habent *Const. s. Constant.* *Be. ex L.* (quod siglum non intelligo) em. *Constantino,* et hoc habent 9, 12, 13, 14, 17, 33, 34, 42. *Clar. Vesimius ad II, 16, 2 Constantis Caes. II,* quæ ej. destituitur codicum auctoritate. 38, 40, *Sich. in m. Constante Caes.*

ⁱ In multis codd. et ap. *Sich. om. Caes. 16, IV. CC.* 28 om. et—*Coss.* Memorabilis est subscriptio in cod. 15 *PP. VI id Jun. Constant. ipsius augustis Cons.*

^j *Sich. appellationum.* Mox 20 qui hoc non.

^k *Cuj.* 2—*Ri.* iudicibus, mendose et impr. *Go.*

^l *Sich. Cuj. 1—Lugd. a litigatore,* mendose. *Nonn. codd. vitiatas causas.* Antea 9 cognosceat—*ut et om. liceat.*

^m 6—10, 18, 20, 21, 42, 44 et multi alii codd. praeceperunt. Mox 20 appellatur, sed supr. lin. appellator.

ⁿ 6—8, 42. alii codd. in quacunque custodia redigatur. 42 carcerem. 20, 21, *Sich. Cui. 1—Lugd. sed ad agendum.*

^o *Sich. liberum obs. 20 observetur.*

^p 15 emptos susceperunt et om. *Vel nutr.* Multi codd. emptis vel nutriendis aut alterutrum. *Nonn. etiam acceperunt. 37 susceperint.* 8 om. *Hic, Qui;* 6, 7, 16 *Hic et 2 Emplos.*

^q Eiusdem argumenti alia Constantini lex Provincialibus inscripta, sed subscriptione destituta continetur in c. 2 *Cod. Just. de Patribus,* qui *fl. distr.* (IV, 43), quam *W.* non dubitat hoc loco in ipso *Codice Theodosiano* fuisse, sed a Visigothis omissam esse. Præterea huic pertinet Constantini rescriptum, § 34 *Vat. Fragin.* his vv. conceptum est: *Aug. et Caes. Fl. Aprillæ. Cum profitearis te certa quantitate mancipium ex sanguine comparasse, cujus pretium te exsolvisse dicis et instrumentis esse firmatum: hoc a nobis*

A statuta priorum principum^a, si quis infantem^b a sanguine quoquo modo^c legitime comparaverit vel^d nutriendum putaverit, obtinendi ejus servitil habeat potestatem: ita ut^e, si quis post seriem annorum ad libertatem eum repetat^f nel servum defendat, ejusdem modi alium præstat aut pretium, quod potest valere, exsolvat^g. Qui enim pretium^h competens instrumento confecto dederit, ita debet firmiter possidere, ut et distrahendi pro suo debitoⁱ causam^j liberam habeat: pœnæ^k subjiciendis^l iis^m, qui contra hanc legem venire tentaverint. *Dat. • XV • Kalend. Septemb. Serdicæ^p, Constantino A. • VIII^r et Constantino Caes. • IV. Coss. (329).*

jam olim præscriptum est, quod, si voluerit liberum suum legitimum recuperare, tunc in ejus locum mancipium domino daret, aut pretium quo valisset numeraret; etiam nunc si a suis parentibus certa pretio comparasti, jus domini te possidere existimatus. Nullum autem ex gentilibus liberum approbati licet. *Subscripta XII kal. Aug. Constantino Aug. III coss. (313.) Zimmern I, c. T. 1, p. 670.*

^r 40 *Sich. in m. Theodosius.*

^s 15 a civibus Italiae. *Nonn. Codd. om. Italiae suis.*

^t Hæc vv. conjunguntur cum incr. in codd. 10, 18—20. *Cæterum vid. not. d. 16, 17 priora.* Hæc statuta ignorantur. *Constantinus in § 34 Vat. frag. cit. id. a se olim præscriptum esse dicit.*

^u *H. v. in omnibus edd. omissum recte W. restituit ex interpr. Gothica, consentiente cod. 15, qui unus solus ex omnibus codd. hoc v. exhibet.*

^v *Sich. a sanguine quemquam ejusmodi. 20 sanguinei quq.; modum, sed. sec. inan. corr. a sanguine quoquo m. 10, 18 quomodo. 21 quoquo ejusmodi. 15 om. quog. modo legit.*

^w 15 et nutriendi.

^x 15 ita *D. si,* cum virgula supra *D.*

^y *Sec. W. hoc novum videtur et hic in c. 2 Cod. Just. cit., cum in § 34 c. i. de solis parentibus sermo sit. 20 om. ad libertatem.*

^z Hinc sustulit *Theodosius M. in c. un. C. Th. (III, 3), restituit Valentinianus III in Novell. tit. XI. (XXXIII ed. Berol.) Vid. Go. in comm. h. c. 20 præstat.*

^{aa} 14 om. quod potest—pretium.

^{ab} *Vid. c. 1 supe. tit., not. b.*

^{ac} 15 ut et p. a. debiti distr. c.

^{ad} *Codd. aut pœna, ut edd. Sich. — Be., aut pœnam; nullus pœnæ, quod W., jubente Be. recepit.*

^{ae} *Nonn. codd. subjiciendis.*

^{af} *Codd. Til. his. Sich. hiis. Mox 6 temperavit.*

^{ag} Scripsi cum compluribus codd., quibus accedit *Anian. Rhem. ap. Go., Dat. pro Prop., quodd. edd. habent, improbb. Go. et W. Neque enim hæc lex, Italiae inscripta, proponi potuit Serdicæ, quæ est Daciae urbs, ubi tunc commorabatur Constantinus, 24, 28 *Dat. prop.**

^{ah} 8, 10, 18 om. *XV. 20 V.*

^{ai} Multi codd. *Sirdicæ s. Serditia. 20 Syrdice. Sich. Cuj. 1 — Ri^o Serdice.*

^{aj} *A. add. in codd. 13, 14, [17, 28, 30, 34, 35, 59, 43. Idem placuerat Go. Be. W. In edd. h. l. om. est.*

^{ak} 20 *Constantinopoli aug. Coss. et des. fell. 24 Conspl. et et om. VIII. 28. VII. 30. 36, 40, Sich. in m. IX. Be. in not. rep. vult. III. err.*

^{al} Plerique codd. *Const., quod et Constantium et Constantinum* significat. *Correxi igitur auct. Go. Be. et W. Constantius pro Constantio, quod in edd. est. Vid. Heland. in Fastis h. a 24 Constante. Caes. add. in codd. 9, 13, 19, 24, 30, 33, 34, 42, addique voluerant Be. et W. Edd. Constantio IV (Sich. III). AA., pro quo nonn. codd. Const. IV A. aut. Const. A. IV.*

INTERPRETATIO. Si quis infantem a sanguine emerit et nutrierit, habendi eum et possidendi liberam a habeat potestatem. Sane si nutritum dominicus vel pater recipere voluerit, aut ejusdem meriti mancipium nutritori dabit, aut pretium nutritor, quantum valuerit, qui nutritus est, consequatur.

Constantinus A. . . .¹ Si ad magistratum nominati aufugerint, requirantur et, si pertinaci animo latere patuerint, his ipsorum bona permittantur, qui praesenti tempore in locum eorum ad duumviratus munera vocabantur; ita ut, si postea reperti fuerint, biennio integro onera duumviratus cogantur agnoscere. Omnes enim, qui obsequia publicorum munerum declinare tentaverint, simili conditione teneri oportet. *Dat. III. Kal. Oct. Serdicae, Constantino A. IX. et Constantio IV. Coss. (329.)*

Constantinus A. ad Lucretium Paternum. . .¹ Vacantibus rescriptis per quae munerum civilium nonnullis est vacatio praestituta, omnes civilibus necessitatibus aggregentur, ita ut nec consensu civium curiae praestita cuiquam immunitas valeat, sed omnes ad munerum societatem conveniantur. *Dat. VIII. Kal. Nov. Heracleae, Constantino A. VIII. et Constantio. Coss. (329.)*

Constantinus A. ad VV. CC. Pff. P. Post alia : Ad

Nonn. codd. III; alii et Til. om. IV. Vid. supra II, 16, 2. not. v.

^a Multi codd., Sich. Cuj. 1 — Lugd. om. liberant.

^b 42 add. ejus. 20 vel mater.

^c 20 add. qui nutritus est et om. haec vv. post valuerit.

^d Ita, 6, 7, 8, 9, 13, 14, 17, 19, 20, 21, 42, 44 et permulti alii codd.; edd. nutr. pr.

^e Ita pene omnes codd. et Sich., neque obstat antec. dabit, cum ejusmodi temporum consecutionis non desint exempla neque in interpr. nec in Cod. Theod. quidem. Cuj. 1 — Ri'. consequetur.

^f Deest is, cui inscriptio erat lex et hic et in Cod. Just. 4, Til. — Cuj. 2. Spangenh. in Cod. Just. nullum habent lacunae signum; Be. quinque puncta ponit; sex nos, ut Go. Ri'.

^g Cod. Just. pertinaci eos animo.

^h Cod. Just. potuerit Nostrae scriptura et Go. satisfacit et nobis.

ⁱ Cod. Just. tentaverint declinare.

^j Fol. 223^b cod. 4. Eandem subscr. habet Cod. Just. Jam. Go., prob. Be., rep. jubet VIII., ut in sqq. duabus legibus est. Sed etiam Constantino C. IV. eni. Be. hic et in c. 17, 18. Illustr. Vesmius em. Constantio Coss. II. Vid. IX, 21, 4, not. y, XI, 30, 15, not. y.

^k In cod. 4 lacuna est; deest enim v. *Id.* et fere evanida est littera A. Rubro colore add. *Id. aa.*

^l Nec in cod. 4, nec ap. Til. — Cuj. 2. Be., nec in Cod. Just. ullum est lacunae spatium. Go. et Ri. sex puncta ponunt, Ri'. quinque. Go. Paternum eundem Paterium Praefectum Aegypti fuisse existimat, qui in oratione ad S. Coetum (apud Auctorem vitae Constantini II, 27) nominetur.

^m Go. ann. : e Veluti Licinii.)

ⁿ Cod. Just. praestita, ut infra.

^o Aur. Lugd. praestituta.

^p Mendose Cuj. 2, 2^a conveniatur, quod Rein. mutat in conveniant.

^q 4 ppo. Til. — Lugd. P. P. Cuj. 2 — Ri'. Pff. P. fuerunt teste Go. qui haec sigla interpretarentur *Viro clarissimos Praesides Provinciarum.*

senatum decurio non adspiret; manentibus adhuc his qui eandem dignitatem consecuti sunt. § 1. Filios sane militarium juxta prius praecipitum aut patris militiam assequi volumus aut, si detrectaverint militare, et triginta quinque annos impleverint, curiis mancipari. *Dat. VII. Kal. Dec. Constantino A. VIII. et Constantio IV. Coss. (329.)*

Imp. Constantinus A. ad Bassum Q. U. Praesides non per assessores, sed per se subscribant libellis. Quod si quis adessori subscriptionem inconsultis nobis permiserit: mox adessor, qui subscripsit, exilio puniatur: Praesidis vero nomen ad nos referri jubemus, ut in eum severius vindicetur. Dat. XV. Kal. Sept. Constantino A. VI, et Constantino C. Coss. 329. (Ex Cod. Just.)

Imp. Constantinus A. ad Januarium. Mancipla diversis artibus praedita, quae ad rempublicam pertinent, in iisdem civitatibus placet permanere: ita ut si quis tale mancipium sollicitaverit, vel avocandum crediderit, cum servo altero (sollicitatum) restituat duodecim solidorum summa inferendo reipublicae illius civitatis, cujus mancipium abduxerit. Libertis quoque artificibus, si sollicitati fuerint, cum eadem forma civitati reddendis: ita ut pro fugitivo servo, si sollicitudini defensoris non fuerit requisitus et revocatus, idem defensor duo vicaria mancipia exigatur: nec beneficio principali, nec venditione in ejus persona (jam) de caetero valiturus. Dat. XXI. Kal. Martii. Constantino A. 5 et Licinio Coss. (Ex Cod. Just.)

Anno Domini 330.

Gallicano et Symmacho Coss.

DE EPISCOPIS.

Constantinus A Valentino Consulari Numidiae. Lectores divinatorum apicum et hypodiaconi caeterique clerici, qui per injuriam haereticorum ad curiam devocati sunt, absolvantur, et de caetero, ad similitudinem Orientis, minime ad curias devocentur, sed immunitate plenissima potiantur. *Dat. Non. Feb. Serdicae, Gallicano et Symmacho Coss. (330.)*

FINIUM REGUNDORUM.

Imp. Constantinus A. ad Tertullianum V. P. k,

^a Go. ann. : e Tamen.)

^b Go. ann. : e Tres ante hanc Constantini M. leges super hac re occurrunt: Omnium prima data An. 319, lex 1. supr. de fil. mil. Apparit. (VII, 22). Secunda, l. 2. eod. tit. Tertia, A. 227. lex 15. supr. hoc. tit.)

^c 4 XXXV. Go. in notis et in comm. h. c. probabiliter em, viginti quinque ex c. 2 cit.

^d Go. in Chronol. : e all. XII.)

^e Vid. pag. prec., col. 2, not. a.

^f 4 ypodiaconi. Mox 4, Til. — Ri'. dicetero.